
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazianale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 1 i 56 del
] Ù DIC. 2020'

Oggetto: Presa d’atto l'omitura in noleggio di contenitore di ossigeno medicale eriogenico
da 3000 litri. da installare presso il P.O. Garibaldi Centro, compreso servizio di

manutenzione e fornitura di ossigeno liquido.
Liquidazione e pagamento fat1ure aprile/ottobre 2020.

Proposta N. 5% [T del 591121 1974)

U.O.C. Settore Tecnico

[] Dirigente Re sabile del Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento [ng. re Vitale

y
RegistrazioneContuhile

Budget Anno 2020 Conto 20002000045 Importo (JkWifi} Aut. l08 sub. 105

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

\

uDirige . usabile
\ "= ' ' Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
\

; il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
namimt‘zta con Decrelu del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

\ Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi

con l'assistenza di] Segreteria dott. 77119 adottato la eeguenie deliberazione
\

Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che:
— in data 25 febbraio 2020, la Direzione Strategica dell’ARNAS, partecipava alla riunione indetta

presso i locali dell‘Assessorato alla Salute, finalizzata alla gestione dei casi di COVID-l‘), in
ragione delle mutate condizioni epidemiologiche nel paese e nella Regione, acquisendo le
dirette informazioni da parte del DASOE in merito all’organizzazione dell‘assistenm per tali
pazienti;

- in conseguenza alla rapida e costante propagazione dell’epidemia da Coronavirus COVID-I9
sviluppatasi sul territorio nazionale, si è reso necessario trasferire alcune unità operative in
locali più idonei, e vista anche la necessità di adempimento del Piano di reperimento regionale
di posti letto dedicati all’emergenza, è emersa l’esigenza di eseguire con estrema urgen7a alcuni
lavori impiantistici urgenti, tra cui, al fine di garantire i maggiori consumi di ossigeno medicale,
anche la messa a disposizione, posa in opera e manutenzione di contenitore di ossigeno
medicale eriogenico, da installare presso il PD. Garibaldi Centro e fornitura gas;

- stante la sopra descritta urgenza ed indifferibilità della fornitura. nonche' la indisponibilità da
parte dell’Operatore Economico in atto appaltatore del servizio di fornitura gas medicali, si è
reso necessario interpellare la ditta Air Liquide Sanità Service Spa, specializzata nel settore dei
gas medicali, che si è resa immediatamente disponibile per la fornitura di che trattasi.

Preso atto:
- della e-mail inviata alla società Air Liquide in data 23/03/2020, registrata al prot. 640/T del

24/03/2020, con la quale il competente Settore Tecnico di questa Azienda richiedeva uno studio
di fattibilità mirato all’attiva7ione di fornitura di ossigeno liquido in serbatoio non fisso;

- della soluzione tecnico-economica prot. n. 266/2020, prodotta dalla società Air Liquide SpA, e
condivisa dalla Direzione Amministrativa, corredata del dettaglio dei costi della fornitura
dell’ossigeno liquido (€ 2,10 litro, oltre WA); del servizio di trasporto e gmaggio, della
installazione e della disinstallazione del serbatoio criogenieo (€ 14.000,00 una tantum, oltre Iva)
nonche' dei costi della messa a disposizione (€ 1.200,00/me5e, oltre IVA) e del servizio di
manutenzione dello stesso (€ 800,00/me5e,oltre IVA):

- della e-mail inviata alla società Air Liquide in data 24/03/2020, registrata al prot, 761/T del
16/04/2020, con la quale il competente Settore Tecnico nel confermare l’accettazione della
predetta offerta economica contestualmente ne forrnalizzava l’ordine di fornitura:

- della nota prot. 273/2020 del 27/03/2020, assunta in pari data al Settore Tecnico prot, n. 660,
con la quale la società Air Liquide, oltre a riscontrare l‘accettazione dell’ordine, l'omiva i

dettagli tecnico-operativi per il buon fine della installazione del serbatoio criogenico;
- della e-mail del 02/04/2020, assunta al Settore Tecnico prot. 706 del 09/04/2020, con la quale la

società Air Liquide comunicava l’avvenuta consegna del serbatoio criogenioo;
- della e-mail del 04/04/2020, assunta al Settore Teenieo prot. 729 del 09/04/2020 e corredata

della nota prot. 307/2020 del 03/04/2020, con la quale la società Air Liquide comunicava la
ultimazione dei lavori di installazione del Serbatoio crìogenico denominato “Skid 3000“ (serial
number 72094) nonche' il primo riempimento di Ossigeno liquido;

- che, per la procedura de quo, e stato acquisito il CIG n. ZI 12CB7A07.

Riehiamati:
— lo stato di emergenza dichiarato, giusta delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020,

in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

- la normativa emanata dall'eseeutivo in materia di contenimento e gestione della pandemia in
argomento, nonché il potenziamento del SSN;

» la delibera del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020, di proroga dello stato di emergenza al
15/10/2020; (\



la riunione indetta con l’Assessorato della salute, in cui, tra l’altro, l‘ARNAS Garibaldi è stata
individuata quale centro COVID-l 9.

Viste le fatture, corredate dal visto di “regolare esecuzione dei lavori" (fornitura ed installazione
del serbatoio e manutenzione mensile) che di seguito si elencano:
1.

2.

3.

n. 1920005932 del 30/04/2020 di € 17.080,00 IVA compresa. emessa per la nuova installazione
dell’impianto medicinale;
n. 1920007398 del 30/04/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo aprile 2020;
n. 1920009256 del 31/05/2020 di € 2.080,00 IVA eompresa, emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo maggio 2020:
n. 1920011085 del 30/06/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo giugno 2020;
n. 1920013371 del 31/07/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo luglio 2020:
n. 192001516] del 31/08/2020 di € 2.080,00 IVA compresa. emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo agosto 2020;
n. 1920017062 del 30/09/2020 di € 2.080.00 IVA compresa. emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo settembre 2020;
n. 1920019418 del 31/10/2020 di € 2.080,00 1VA compresa. emessa per la messa a disposizione
del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo ottobre 2020.

Preso atto, inoltre, che:
stante il protrarsi dello stato di emergenza si è reso indispensabile continuare ad approvvigionarsi
dell’ossigeno liquido e, pertanto, la ditta Air Liquide S.p.A., senza soluzione di continuità, ha
proseguito la fornitura emettendo fatture per un importo complessivo di € 32.531,93 IVA

compresa, che di seguito si elencano:
1. n. 1920007401 del 30/04/2020 di € 3.931,201VA compresa;

. 1920007406 del 30/04/2020 di € 3.427,01 IVA compresa;

. 1920007408 del 30/04/2020 di € 3.046,68 IVA compresa;
, 1920007503 del 30/04/2020 di € 6.240,00 IVA compresa;
. 1920007504 del 30/04/2020 di € 3.045,12 IVA eompresa;
. 1920009258 del 31/05/2020 di € 2.620,80 [VA compresa;
. 1920009258 del 31/05/2020 di € 3.057,60 IVA compresa;
. 1920009262 del 31/05/2020 di € 3.675,67 IVA compresa;
1. 1920011100 del 30/06/2020 di € 3.487,85 IVA compresa;

>°.°°>'.°‘P'?PN

=====s=

per la sopracitata fornitura di ossigeno liquido e stato acquisito il CIG n. Z632F596D0.
comunicato alla società Air Liquide S.p.A. con e-mail del 23/11/2020 successivamente
all’emissione delle fatture e, pertanto, in ottemperanza all’obbligo di tracciabilità di cui alla legge
13 agosto 2010 n. 136, la stessa è stata invitato, per le vie brevi, a produrre autocertifieazione utile

per l’integrazione dei dati mancanti nei documenti originari. giusta risposta n. 436 con oggetto
“Interpello — art. 11. comma 1. lettera a), legge 27 luglio 2000 n. 212 » Chiarimenti sulla
fatturazione nei confronti della pubblica amministrazione“, in allegato al presente atto.

Visti:
[.

2.
3.

l‘autocertilicaaìone della ditta Air Liquide S.p.A. trasmessa con nota prot. n. ALSS/GDP/lae
20207128 del 27.11.2020, assunta al prot. n. 2525/T del 27.11.2020;
il DURC on-line port. INAIL_24139822 con validità fino al 11.02.2021;
il “nulla osta al pagamento delle fatture", apposto dall’Assistente Tecnico geom. A. Maugeri &

conferma, fe o restando le prescritte verifiche da parte della UOC Farmacia, dell'avvenuta
fornitura dell’ ssigeno liquido presso il serbatoio di che trattasi.

3-7 (7,



Attestata la legittilmità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla Legge
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

]. prendere anni della lbmitura in noleggio di contenitore di ossigeno medicale eriogenico da
3000 litri, installato presso il P.0. Garibaldi Centro, del servizio di manuten7ione e della
fornitura di ossigeno liquido;

Z. autorizzare a‘favore della società Air Liquide Sanità Service SpA., con sede in sede in
Milano, Via Galabria 31, P.I. 014738810975, la spesa a consuntivo di € 64.171,93, Iva

compresa, finalizzata alla liquidazione e pagamento delle fatture sotto elencate, emesse a fronte
della posa in opera del contenitore criogenieo e della relativa manutenzione e fomitura di
ossigeno liquido:

n. 1920005932 del 30/04/2020 di € 17.080,00 IVA compresa, emessa per la nuova
installazione dell'impianto medicinale;
n. 1920007398 del 30/04/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo aprile 2020;
n. 1920009256 del 31/05/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo maggio 2020;
n. 1920011085 del 30/06/2020 di € 2.080,00 IVA compresa. emessa per la messa a
disposiziorie del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo giugno 2020;
n. [920013371 del 31/07/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione peril periodo luglio 2020;
n. 1920015161 del 31/08/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo agosto 2020;
n, 1920017062 del 30/09/2020 di € 2.080,00 WA compresa. emessa per la messa a
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo settembre 2020;
n. 1920019418 del 31/10/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a
disposizionle del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo ottobre 2020;
n. 1920007401 del 30/04/2020 di € 3.931,20 1VA compresa;
. 1920007406 del 30/04/2020 di € 3.427,01 IVA compresa;
. 1920007408 del 30/04/2020 di € 3,046,68 IVA compresa;
, 1920007503 del 30/04/2020 di € 6.240,00 IVA compresa;
… 1920007504del 30/04/2020 di € 3.045.12 IVA compresa;
. 1920009258 del 31/05/2020 di € 2.620,80 IVA compresa:
. 1920009258 del 31/05/2020 di € 3.057,60 IVA compresa;
. 1920009Î62 del 31/05/2020 di € 3,675,67 IVA compresa;
. 1920011 00 del 30/06/2020 di € 3.487,85 IVA compresa;

===lfl=|===

detrarre dall’autnrlzzazione 108 suh15, conto economico 20002000045 del bilancio 2020,

3. dare mandatol al RUP di curare gli adempimenti consequenziali;

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
1… e-mail del 23/04/2020. alla società Air Liquide S.p.A.. prot. n. 640/T del 24/03/2020

1

1 4-7



2. nota prot. n. 266/2020 della società Air Liquide S.p.A.
At...)

u.

email del 24/03/2020, alla società Air Liquide S.p.A., prot. n. 761/1' del 16/04/2020
nota prot. 273/2020 della società Air Liquide S.p.A., assunta al Settore Tecnico prot. n. 660 del
27/03/2020
e—mail della società Air Liquide S.p.A. del 02/04/2020, assunta al Settore Tecnico prot. n. 706 del
09/04/2020
e-mail della società Air Liquide S.p.A. del 04/04/2020Y assunta al Settore Tecnico prot. n. 729 del
09/04/2020
autoeertil'teazionedella società Air Liquide S.p.A.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione…

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

D E LIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

[. PRENDEREATTO della ibmitura in noleggio di contenitore di ossigeno medicale criogenico
da 3000 litri, installato presso il PD. Garibaldi Centro, del servizio di manutenzione e della
fornitura di ossigeno liquido.

AUTORIZZARE & favore della società Air Liquide Sanità Service Spa, con sede in sede in
Milano, Via Calabria 31, P.I. 014738810975, la spesa a consuntivo di € 64.171,93, Iva
compresa, finalizzata alla liquidazione e pagamento delle fatture sotto elencate, emesse & fronte
della posa in opera del contenitore criogenieo e della relativa manutenzione e fornitura di

ossigeno liquido, da trarre dall’autorizzazione 108 sub15, conto economico 20002000045 del
bilancio 2020:
1. n. 1920005932 del 30/04/2020 di € 17.08000 IVA compresa, emessa per la nuova

installazione dell’impianto medicinale;
2. n. 1920007398 del 30/04/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a

disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo aprile 2020;
3. n. 1920009256 del 31/05/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a

disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo maggio 2020;
4, n… 1920011085 del 30/06/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a

disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo giugno 2020:
5. n. 1920013371 del 31/07/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa a

disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo luglio 2020;



6. n. 1920015161 del 31/08/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo agosto 2020;

7. n. 1920017062 del 30/09/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo settembre 2020;

8. n. 1920019418 del 31/10/2020 di € 2.080,00 IVA compresa, emessa per la messa
disposizione del Serbatoio 02MED e relativa manutenzione per il periodo ottobre 2020;

9, n. 192000740] del 30/04/2020 di € 3.931,20 IVA compresa;
10. n. 1920007406del 30/04/2020 di € 3.427,01 IVA compresa;
1 1.11… [920007408 del 30/04/2020 di € 3.046,68 IVA compresa:
12. n. [920007503 del 30/04/2020 di € 6.240,00 IVA compresa;
13. n. 1920007504 del 30/04/2020 di € 3.045,12 IVA compresa;
14. n. 1920009258 del 31/05/2020 di € 2.620,80 IVA compresa;
15. n. 1920009258del 31/05/2020 di € 3.057,60 IVA compresa;
16. n. 1920009262del 31/05/2020 di € 3.675,67 IVA compresa;
17. n. 192001 1100 del 30/06/2020 di € 3.487,85 IVA compresa;

3. DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Amministrativo
( dott. Giovanni Duino,

IlSegr ri . .
a' Ant L|Cal



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........ eritiralailgiorno..,............……….……….….

L’addetto alla pubblicazione

Si onesta che la presente deliberflzione è sma pubblicata all‘Albo della Azienda dal ..................... al
- ai sensi dell’an.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall"an.53 LR. n.30/93 - e

non è stata prodolla opposizione.contro la stes

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. |\, .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
IJ perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


